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PROJET DE LOI

BAUDOUIN, PRINCE ROYAL,
EXERÇANTLES POUVOIRSCONSTITUTIONNELSDU ROI,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et
de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous ./WONS ARRÊTf: ET ARRÊTONS;

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont
la teneur suit;

Article unique.

Il est ou vert, pour les dépenses de l'exercice 1951 affê-
rentes au budget des Non-Valeurs et des Remboursements
et énumérées au tableau ci-annexé, des crédits s'élevant à
la somme de 2,933,328,000 francs.

Donné à Bruxelles, le 5 octobre 1950.

ZITTIJD 1950-1951,.

BEGROTING
der Kwade Posten en Teruqbetalinqen

voor het dienstjaar 1951.

WETSONTWERP

BOUDEVvlJN, KONINKLIJKE PRINS,
DIE DE G.\~ONDWETTELIJKEMACHTVANDE KONINGUITOEFENT,

Aan allen, tegenwoordigen en ioekomenden, HEIL.

Op de voordracht van Onze Minlster van Financiën en
op in Raad overlegd advies van Onze Ministers,

WI] HEBBEN BESLOTENEN WIJ BESLUITEN;

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam
bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen,
waarvan de tekst volqt :

Enig artikel.

Voor de aan het dienstjaar 1951 verbonden en in hier-
bijgaande tabelopgesomde uitgaven betreHende de beqro-
ting der Kwade Posten en Terugbetalingen, zijn kredieten
geopend die de som van 2,933,328.000 frank belopen.

BAUDOUIN.

Gegeven te Brussel, 5 October 1950.

PAR LE PRINCE ROYAI_:

Le Ministre des Finances,
VANWEGE DE KONINKLIJKE PRINS:

De Mlnister van Finenciën,

J. VAN HüUTTE,

H.
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BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS POUR L'EXERCICE 1951.

DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DePENSES ET DES' SERVICES

Exercice 1951 ~ Dienstiaor 1951

Montant
des crédits
par Httera

(Ell milliers de fr<lncs)

Bedreq
der kredieten

pet: littere
(In duieeedtellen frank)

Montant
des crédits
par article

(En milliers de francs)

Bedret;
der kredieten

pee artikel
(ln duieendtallen frank)

TITRE I. - D'BPENSES ORDINAIRES,

Contributions directes et Csulostre :

·101 Non-valeurs et restitutions de droits Indûment, perçus, - Remboursements d'intérêts de
retard

Contributions :

iD2 Versement aux provinces .ct aux communes de la part qui leur revient dans le produit des
impôts cédulaires sur les revenus, de la taxe de circulation sur les véhicules automobiles,
de la taxe sur les spectacles ou divertissements. de la taxe sur les jeux et paris, et, éven-
tuellernent, d'autres impôts directs... . ..

Versement au Trésor de la Colonie, de là part qui lui revient dans le produit des impôts
cédulaires sur les revenus

103

DO/lanes et Accises :

IO·i Restitutions de droits indûment perçus et remboursements de fonds reconnus comme appartenant
à des 'tiers. - Remboursements d'intérêts de retard ...

-105 Solde éventuel à payer par la Belqique au Grand-Duché de Luxembourg sur les recettes
communes de l'Union Economique Belgo-Luxembourgeoise

106

101

Remboursements en matière contentieuse

Allocation il l'ancienne Caisse des Pensions des Veuves et Orphelins de la part qui lui est
dévolue dans le produit net des amendes N confiscations ...

Enregistrement et Domaines :

lOS Restitution de droits indûment perçus, d'amendes. de frais, etc., en matière d'enregistrement,
de domaines. etc. (y compris les recettes de réparation 1914-1918). Remboursements
de fonds reconnus comme appartenant à des tiers ...

Trésorerie et autres administrations de recettes

109

HO
Remboursement; ...

Restitution, en matière de pensions de survie du personnel civil et militaire de l'Etat ou assimilé.
de contributions indûment perçues ainsi que des sommes prévues par l'article 36 de l'arrêté
royal nO 255 du 12 mars 1936 (exercice en cours, exercices antérieurs, clos ou périmés) ...

HI Perte résultant de la réalisation des titres remis à l'Etat en paiement de droits de succes-
sion ...

Deficits de comptables de l'Etat

Communications :

H3

lU

Versement il J'Institut National de Radiodiffusion de la subvention qui lui est allouée pour 1951.

Remboursement à la Régie des Télégraphes et des Téléphones des frais que lui occasionne le
recouvrement des redevances prélevées sur les appareils récepteurs de radiodiffusion privés.

1,200,000

830,000

175,000

30,000

70,000

4,500

J5,000

60,000

107,500

2,800

3,000

27,402

201,216

6,400

Total des dépenses ordinaires ... 2,732,818
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BEGROTING DER KWADE POSTEN EN TERUGBETALINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1951.

4....:-.V·

Montant
des crédits
sollicités

pour
l'exercice 1950

Dépenses
probables

de
l'exercice 1949

(En millien de rrucs) 'EDDlillicn dl! fru")

Bedrag van de
aangevraagde

kredieten
VOOr het

dienstiaat 1950
(Ill duil-endt.lllleD frMk)

Vermoede/ijke
uitgaven
uocx: het

dienstjaar 1919
(IR dllÎ ••• dtoll ee En.k)

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER~ UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

1.050.000 1.025.000

1,200.000 1.500.000

300.000 350.000

35.000 26.190

80.000

4.500

69.610

'3.815

21,000 14.780

62.000 60.000

105,585 119,918

1,200 1.337

1,200 3,551

27,202 26.302

191.820 180.578

6,400 6.400

3.088.907 3.387,481

::;;;:;::.::;:;;:::=.~=== .::========

TITEL L - GEWONE UITGAVEN.

Directe Belastingen en Kadaster :

Kwade posten en teruqqaven van ten onrechte geheven rechten, - Terugbetalingen van nala-
tigheidsinteresten.

Belastingen :

Storting aan de provlnciën en aan de gemeenten van het netto-deel dat hun toekomt in de
opbrcnqst van de cedulatre tnkornstenbelasünqen, van de verkecrsbelastinq op de autovoer-
tuiqen, van de belasting .oP de vertoningen of vermakelijkheden. van de belasting op het
spel en de weddenschappen, en, gebeurlijk. van andere directe belastingen.

Storting aan de Koloniale Schatkist, van het deel dat haar toekomt in de opbrengst van de
cedula!re inkomstenbelastingen.

Douanen en Accijnzen :

Tcruqqavcn van ten onrechte qcheven rechten en teruqbetalinqen van gelden. waarvan crkcnd
wordt dat zij aan derden toebehoren, - Teruqbctalinqen van nalatiqhetdslnteresten.

Door België aan het Groothertogdom Luxemburg eventuecl te bctalen saldo op de gemeenschap-
pelijke ontvangsten Van het Belqtsch-Luxemburqs Economisch Verbond,

Teruqbetalinqen in zake geschillen ...

Toekenning. aan de vroeqcre Kas voor \Veduwen- en Wezenpensloenen, van het aandeel dat
haar werd toegewezen in de netto-opbrenqst van boetcn en verbeurdverklarlnqen,

Registratie en Domeinen :

Teruggaven van ten onrechte qehevcn rechten, qeldboeten. kosten, enz., op het stuk van n8
reqlstratie, dorneinen, enz. (met inbegrip van de herstelontoenqsten 1914-1918). - Teruq-
betalingen van gelden waarvan erkend wordt dat zi] aan derden toebehoren,

Theseurie en andere besturen van ontvangst :

Terugbetalingen ...

Teruggave lnzake overlevingspensioenen van bet burgerlijk en militair Staatspersoncel en het
daarrnede gelijkgesteld personcel, van ten onrechte .qeïnde bijdragen alsmede van de hi]
artikcl 36 van het koninklijk besluit nr 255 dd. 12 Maart 1936 voorziene sommen (Iopend
dienstjaar, vroegere, afgesloten en vervallen dienstjaren).

Verlies voortsprultende uil de vcrkoop van titels aan de Staat afqeqeven tot betalinq van
successlerechten.

Tckorten bij Staatsrekenplichtiqen

Verkeerswezen :

Storling aan het Nationaal Instituut voor Radto-omrocp van de voor 1951 toeqekende subsldtc ... JJ3

Teruqbctalinq aan de Regie van Tclcqraaf en Telefoon van de kesten die aan bedoeld orqa- 114
nisme berokkend worden door het invorderen der taxes geïnd op de prlvate radlo-ontvanq-
toestellen,

Totaal van de .gewone uitgaven .

lOI

102

·103

104

10~

10&

107

lOg

110
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BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS POUR L'EXERCICE 1951.

I

L Exercice 1951 - DienstjallT 1951

Montant Montant

'" DeSIGNATION des crédits des crédits
'" par littera par article'û

:;:J
(E» aiU ••••••• fnus) (b ..wi••• d.fJ'lllK').< DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES~ - -

BedrBg BedrBg
der kreâieten der kredieten

per litter« per artikel
(ill doiu.odt.n.. huk) (I. d.I•••At"I ••• fraaIr.)

,
I
I

TITRE JI. - DÉPENSES ReSULTANT DE LA GUERRE.

Contributions directes :

115 I Non-valeurs et remboursements relatifs à des droits indûment perçus en matière de recettes
opérées sous le bénéfice de la loi relative à l'amnistie fiscale ... ... .. , ... .. , ... ... 200.000

Enregistrement et Domaines :

HG
I~

Non-valeurs et remboursements relatifs à des droits indûment perçus en matière de recettes
opérées sous le bénéfice de la loi relative à l'arnnlstie fiscale ... ... .. , ... ... ... ... 10

U7 Restitutions de sommes indûment perçues en matière de recettes consécutives à la gUl'rre
1910-!945 ... ... ... ... .. , ... ... ... ... ... ... .. . ... ... .. . ... ... ... 500

------
Tóta! des dépenses résultant de la guerre ... ... ... ... ... ... ... 200.510

\ Tata! pour le budget des Non-Valeurs et des Remboursements ... ... ... ... ... ... ... 2,933,328

=-.:.=;;;::;===0:::=::::= ======:::==

Vu et approuvé pour être annexé à Notee arrêté
du 5 octobre 1950.

BAUDOUIN,
PAR LE PRINCE ROYAL :

Le Ministre des Finances.

J. VAN HüUTTE.
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BEGROTING DER KWADE POSTEN EN TERUGBETALINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1951.

Montant
(,des credits Dépenses

sollicités probables
pour de ,

l'exercice 1950 l'exercice 1949
(En milliers de :raou) (En milliers de frnn) AANWIJZING c:I.,

'<l
-- - """1:1

Beâreq oan de Vermoedeliïke VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN .(
eonoevreeqde uitqaven

kredieten voor het
uooc het áienstieec 1949

diensiiatu: 1950
(In duiJ:tudtaßel1 hallk)

(ln du.izendtallen fraDk)

TITEL 11.- UITGAVEN VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG.

200.000 J53;400

Directe Belostinqen :

Kwade postcn en teruqbetalinqen met betrekklnq tot ten onrechte geheven rechteuInzake 001- il5
vangsten gedaan ingevolge de wet hetreffende de fiscale amnestie.

50

R.egistratie en Domeinen :

I Kwade posten en teruqbetalinqen mel betrekkinq lot ten onrechte qeheven rechten inzake ont- 116
vanqstcn gedaan ingevolge de wel betreffende de fiscale amnestie.

Teruggaven van ten onrechte geïnde sornrnen inzake, ontvanqsten voortvloeiend uit de oorlog 111
1940-1945.500 800

200.550 154.201 Totaal van de uitqaven voortvloeiend uit de oorlog.

3.289,457 3,541.682 Totaalvoor de begroting van Kwade Posten en Teruqbétaltnqen.

= = = = == =: = = :;;;:;== = = =.= = = =

Ons bekend en qoedqekeurd om te worden gevoegd
bij Ons b~sluit van 5 October 1950.

BAUDOUIN.
VANWEGE DE KONINKLIJKE PRINS:

De Minister oen Finenciën,

J. VAN HOUTTE.





PROGRAMME JUSTIFICATIF.

TITRE I.

DÉPENSES ORDINAffiES.

Art. lOL - Non-valeurs et restitutions cic droits indûment perçlls.
Rembollrsements (/"intéri'ts de retard.

Crédit sollicité: 1.200.000.000 de francs.

Ce chiffre correspond approximativement il celui qui sera atteint
pour l'exercice 1950. si l'on se rapporte aux dégrèvements imputés SUI'
cet exercice au 31 août 1950 (± 679 millions de francs).

En principe, le crédit susvisé ne pourrait couvrir que les dégrève-
ments qui feront l'objet d'une restitution effective aux contribuables
DU qui seront affectés il l'apurement de cotes autres que celles aux-
quelles les dégrèvements sc rapporteront. Toutefois. conformément à la
pratique déjà suivie pour les exercices précédents. il servira aussi à
l'Imputation des dégrèvements de cotisations non acquittées. qui seront
accordés au COurs de l'exercice 1951 pour cause de double emploi
avec les cotisations à l'impôt spécial sur les bénéhces résultant de
fournitures et de prestations à l'ennemi et il l'irnpöt extraordinaire sur
les revenus. bénéfices ct profits exceptionnels réalisés en période de
guerre (application de l'article 14. §§ I et 2. de la loi du 15 octobre
1945 établissant l'impôt spécial et de l'article 13. §§ 2 et 3. de la loi
du 16 octobre 1945 établissant l'Impôt extraordinaire). ces dégrèvements
devant être portés en dépense comme en recette. par dérogation aux
règles courantes. pour permettre la liquidation selon les modalités
ordinaires (en exécution des articles 7 des arrêtés du Régent des
26 avril et 21 juin 1946) des centimes additionnels provinciaux et
communaux y contenus.

Art. 102. - Versement aux provinces et ilUX communes, de la part
qui leur revient d"T1S le produit des impôts cédulaires SUr les
revenus. de ln taxe de circulation sur les véhicules automobiles. de
/,1 taxe sur les spectacles ou divertissements. de la taxe sur les jeux
et paris et. éventllel/ement d'aulres impôts directs.

Crédit sollicité: 830,000.000 de francs.

Les impôts directs et les taxes spéciales y assimilées étant portés
au budget des Voies et Moyens. pour leur produit brut. il est néces-
saire de prévoir un article de dépense pour le versement aux provinces
et aux communes. de la part qui leur revient dans Ce~ impôts.

En dehors de ce qui aura trait aux arriérés des exercices 1949 et
1950 en matière de contribution foncière. les parts à imputer sur
l'article susvisé pour l'exercice 1951 sc rapporteront généralement à
ce qui, dans les recettes réalisées sur des exercices dos, sera relatif
aux impôts dus pour les exercices 1948 et antérieurs. la loi du 24
décembre 1948 concernant les finances provinciales et communales
ayant supprimé. à partir de l'exercice 1949. les quetes-parts provinciales
ct communales dans les impôts de l'Etat et les additionnels provinciaux
et communaux aux dits impôts. sauf à la contribution foncière.

Le crédit sollicité pour l'exercice 1951 se décompose comme suit:

85 millions de francs au profit des provinces;
745 millions de francs au profit des communes.

Ces derniers chi Hrcs correspondent respectlvernent à 1.3 % et à
IIJ'Ir des recettes (6.600 millions de Iran cs) prévues à J'article 8.
lutera a, du projet de budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1951.
comme devant être réalisées sur les produits des exercices dos.

Art. 103, _.- Ver$cment ,1U Trésor de la Colonie, de la part
qui lui revient dans le produit des impôts céduleires sur les revenus.

Crédit sollicltê : 175.000.000 de francs.

Les parts revenant au Trésor' de la Colonie dans le produit des
impôts cédulaires sur les revenus, ont été déterminées comme suit par
I" loi du 21 juin 1927 relative 11 l'imposition des sociétés et firmes
colonl ales:

I. Intégralité de la taxe mobilière aff"rente aux intérêts des emprunts

[ 7 l -I-V

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA.

TITEL J.

GEWONE UITGAVEN.

Art. 101. - Kioade posten en teruggaven van ten onrechte
geheven rechten. - Terugbetalinpen van nalatigheidsinteresten.

Aangevraagd krediet : 1.200.000.000 frank.

Dit cijfer stemt bij benaderinq overeen met datgene dat voor het
dlenstjaar 1950 zal bereikt worden, gelet op de ontlastingen welke
tot 31 Augustus 1950 op dit dienstjaar werden aangerekend (± 679
rnillioen frank},

In beqtnsel zou het bovenbedoeld krediet slechts de ontlastingen
mogen dekken, die het voorwerp zullen uitmaken van een werkelijke
teruqqave van de belastingplichtigen of die zullen aanqewend worden
ter aanzuivering van andereaanslagen dan die waarop de ontlastingen
zullen slaan. Overeenkornsnq de voor de vroegere dienstjaren reeds
gevolgde praktijk, zal het nochtans eveneens dienen tot aanrekeninq
van de ontlastingen van niet gekweten aanslaqen, die in de loop van
het dienstjaar 1951 zullen verleend worden wegens dubbel gebruik
met de aanslagen in de speciale belastinq op de winsten voortvloeiend
uit Ievcrlnqen en prestaties aan de vijand en in de extra-belastinq op
de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten en baten
(toepassing van artikel 11. §§ I en 2. der wet van 15 October 1915
tot vestiging van de speciale: belasting en van artikel 13. §§ 2 en 3,
der wet van 16 October 1945 tot invoerinq van de extra-belastinq},
aanqezien deze ontlasttnqen zowel in uitqave als in ontvaogst rnoeten
geboekt worden, in afwijking van de gebruikelijke reqelen, om
volqens de qewone modaliteiten (in ultvoerinq van artikelen 7 der
besluiten van de: Regent van 26 April en 21 [uni 1946) de vereffening
toe te laten van de er in begrepen provincie- en gemeenteopcentimes.

Art. 102. - Storting aan de prourncren en aan de gem~enten. van
het netto-deel dat hun toekomt in de opbtenqst van de cetluleire
inkcmstenbelestinqen, va,l de oerkeersbelnstinq op de nutovoectuiqen,
van de belestinq op de vettoninqen of vetrnekeliikbeden, van de
belasting op het spel en de ioeddenscheppen, en, qebeusliik, van
nndere directe belastingen.

Aangevraagd krcdiet : 830,000,000 frank.

Daar de directe belasting en en de cr mede qelijkqesteldc speciale
taxes voor hun bruto- opbrenqst in de Rijksmiddelenbegroting worden
opqenorncn, is hel noodzakelijk een uitgaafartikel te voorzien voor de
storting aan de provinciën en aan de gemeenten .. van hct aandccl dat
hun in deze belastinqen toekomt.

Buiten hetgeen de achterstallen der dienstjaren 1919 en 1950 inzakc
grondbelasting zal betreffen, zullen de op bovenbedocld artikel aan
te rekenen aandelen voor het dicnstjaar 1951 doorgaans betrckkinq
hcbben op hetgeen in de op afgesloten dienstjaren verwezerilijkte
ontvanqstcn zal slaan op de voor de dienstjaren 1948 en vorige ver-
schuldigde aanslaqen, aanqezien de wet van 21 December 1948
betreffende de gemeentelijke en provinciale Ïinanciën, de provincie- en
gemeenteaandelen in de Staatsbelastinqcn en de provincie- en qemcentc-
opcentirnes op deze belastmqen, de grondbelasting uitqezonderd, vanaf
het dienstjaar 1949 afgeschaft heeft.

Het voor het dienstjaar 1951 gevraagd krediet moet als volgt
onderverdeeld worden:

85 millioen frank ten bate van de provinciën;
745 millloen frank ten bate van de gemeenten,

Deze laatste cljfers sternrnen onderscheidenlijk' overeen met 1.3 %
en 11.3 % van de ontvangsten (6.600 rnillioen frank). bl] artikel 8,
littcra a, van het ontwerp van Rijksmiddelenbegroting voor het dienst-
jaar 1951, voorzien als moetende vcrwezenlljkt worden op de opbrenq-
sten der afqcsloten dlenstjaren,

Art. 103. - Storting aan de Kolonisle Schsttast, Va,l het deel
dat haar toekomi In de opbrengst Van de ceduloire inkomstenbelostinqen.

Aangevraagd kredict : 175.000,000 frank.

De aandclcn die aan de Kólonlale Schatkist toekomen in de
opbrengst van de cedulaire lnkomstcnbelastinqen, werden als volgt
vastqestcld door de wct van 21 [uni 1927 betreffende hct aanslaan, in
de belastlnqcn, van koloniale vcnnootschappen en firrna's :

J. Alqehcclheld der belasting op roercnde zaken, welke betrekklnq
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de la Colonie et aux dividendes revenant au Gouvernement du Congo
belge sur les titres composant son portefeuille.

2. Quatre cinquièmes du produit, en principal:
a) de la taxe mobilière de 17 % (1) appliquée. pour les sociétés

par actions, aux revenus d'actions ou parts. ainsi que. pour les sociétés
congolaises par actions it responsabilité limitée. aux bénéfices versés
à la réserve légale ou au vingtième du bénéfice net annuel:

b) de la taxe mobiliÙe de 17 % (I) appliquée. pour les autres rede-
vables, aux revenus de capital attribués aux associés ou aux autres
revenus des capitaux investis;

cl de la taxe mobilière de 13 % (") appliquée aux revenus des
obligations.

3. Quatro cinquièmes du produit de la taxe professionnelle.

4. Lorsqu'il s· agît de sociétés ou de firmes ayant des' sièges d' exploi-
tation à l'étranger ou traitant industriellement en Belgique des produits
du Congo belge, un cinquième seulement de la part revenant ti l'Etat
dans les impôts afférents aux bénéfices réalisés en Belgique dans les-
dits établissements est attribué au Trésor de la Colonie.

5. A titre de part dans la taxe professionnelle des administrateurs.
commissaires. liquidateurs ou autres exerçant des foncuons analogues
près des sociétés belges opérant dans la Colonie ou constituées sous
le régime du droit colonial. il est attribué annuellement au Trésor du
Congo belge une somme égale il 2 cf" du montant des rémunérations
allouées de ce chef il l'ensemble de ces redevables.

Les perceptions à effectuer pour l'exercice 1951. en matière de taxe
mobilière. par application de 'Ja loi précitée du 21 juin 1927. peuvent
être évaluées à ± 225,000,000 de francs (somme comprise dans l'article
premier, Iittera b,du projet de budget des Voies ct Moyens pour ledit
exercice).

Le montant de la taxe professionnelle due par les sociétés coloniales
sera représenté par un chiffre négligeable; elle ne frappera. en géniral.
que les libéralités que ces sociétés auront faites à des œuvres de
bienfaisance, les bénéfices réservés étant en vertu de l'article premier,
§ 2, de la loi susvisée exonérés de la taxe professionnelle il condition
d'être investis dans la Colonie endéans les cinq ans.

Le total présumé pour l' exercice 1951, des parts du Trésor de la
Colonie (175,000,000 de francs) dans les impôts cédulaires sur les
revenus, a été calculé sur la base des considérations qui précèdent.

Art. 104. - Restitutions de droits indûment perçus et remboursements
de [onds reconnus comme eppertenent à des tiers. ". Reml>ourse-
menis d'intérêts de retard.

Crédit sollicité: 30.000,000 de francs.

Les restitutions et remboursements estimés à 35 millions de francs
pour l'exercice 1950 peuvent être ramenés â 30 millions de francs.

Art. 105. - Sa/de éverlluel à pager par /a Belqique ail Grand-Duché
de Luxembourg sur les recettes contmunes de l'Union Economique
Belgo -Luxembourqeoise.

Crédit sollicité: 70,000.000 de francs.

JI est trés difflclle de faire une estimation en cette matière; cependant.
cu égard aux dépenses de J'exercice 1949. Je crédit de 80 millions de
francs inscrit pour 1950, a été ramené à 70 millions de francs pour 1951.
~"';'-,

Art. J 06" - Remboursements en ntatière contentieuse.

Crédit sollicité: 1.500,000 francs.

Compte tenu des dépenses de l'exercice 1949 ct des premiers mois
de l'exercice 1950. le crédit demandé pour 1950 a été maintenu.

(J) 16 % en principal + 1 % il titre d'additionnels extraordinaires
au profit de l'Etat.

(~) 12 % en principal + I % à titre d'additionnels extraordinaires
au profil de l'Etat.
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heeft op de interesten van de leningen der Kolonte en op de dividen-
den welke het beheer van Belqtsch Congo toekomen op de titels die
zijn portefeuille uitmaken.

2. Vier vijfden van de opbrençst in hoofdsom :
a) van de rnobililnbelasting van 17 % (l), voor de actiênvennoot-

schappen toegepast op inkomsten van actiën of .aandelen, alsmede op
de aan de wettelijke reserve gestorte wtnsten of op het twintigste
gedeelte der jaarhjkse netto-opbrenqst voor de Conqolese vennoot-
schappen op aandelen met beperkte aansprakelijkheld :

b) van de mobiliênbelastinq van 17 % (1). voor de andere schat-
plichtigen' toeqepast op de aan de vennoten toeqekende kapltaalsin-
komsten of op de anderë inkornsten der aangewende kapltalen:

cl van de mobiliënbelasting van 13 % (2) toegepast op de inkomsten
der obligaties.

3. Vier vijfden van de opbrengst der bedriifsbelastinq.

4. Wanneer het gaat om vennootschappen -of Iirma's die bedrufs-
zetels in het buitenland hebben of nijverheidsgewijs in Belgii! voort-
brenqselen uit Belgisch Congo behandelen, wordt er slechts één vljfde
van het aan de Staat toekomend deel in de belastingen betrekkelijk
de in België in gezegde instellingen verwezenlijkte winsten aan de
Schatkist der Kolonie toegekend.

5. Ten tite] van aandeel in de bednjfsbelastinq der beheerders,
commissarissen, vereffenaars of andere derqehjke, 'bi] dl' in de Kolonie
werkzame of onder het stelsel van het koloniaal recht gestichte
Belgische vennootschappen, ambtwaarnernende lieden, wordt cr jaarlijks
aan de Schatktst van Belgisch Congo een som toegekend gelijk aan
2 % van het bedrag der uit dien hoofde aan deze gezamenlijke schat-
plichtigen tocqekende vergeldingen.

De voor het dienstjaar 1951. bij toepassing van voornoernde wet
d.d. 21 Juni 1927 inzake moblllênbelastinq te verrichten invorderinqen
mogen op ± 225,000.000 frank qeraamd worden (som begrepen in
arttkel 1 littera b. van het ontwerp van Rijksmiddelenbegroting voor
bewust dienstjaar}.

Het bedrag van de door de kolonlale vennootschappen verschuldlqde
bedrijfsbelasting zal door een onbeduldend cijfer verteqenwoordiqd
worden: zij zal over het algemeen slechts de ltberahtetten treffen welke
deze vennootschappen ten voordele van weldadigheidswerken zullen
gedaan hebben, aanqezien de gereserveerde winsten krachtens artikel
één, § 2, der bovcnbedoelde wet van bedrijfsbelasttnq vrijgesteld zijn,
op voorwaarde dat ze btnnen de vij] [aar in de Kolonie beleqd worden.

Het vermoedellik totaal voor het dienstjaar 1951. van de aandelen
van de Schatkist der Kolonie (175,000,000 frank) in de cedulaire,
Inkomstenbelasunqen werd berekend op grond van de bovcnstaande
beschouwinqen.

Art~ 104. - Temggaven van ten onrechie geïnde rechten en terug-
betnlinçen van yelden w.1arvan erkend iuordt dat zi] aan âerâen
toebehoren. - Teruqbetelinqen van nalatigheidsinteresten,

Aangevraagd kredict : 30,000:000 frank.

De teruqbetaltnqen en teruggaven, op 35,000.000 frank qeschat voor
het dienstjaar 1950, kunnen tot 30 millioen frank herleid worden.

Art. 105. Door Belqiê aan het Groothertogdom Luxemburg even-
tueel te betolen sa/do op de qemeenscheppeliike onivenqsten tian
het Belçisch-Luxemburqs Economisch Verbond.

Aangevraagd krediet : 70.000,000 frank.

Het valt moeilijk ter zake l'en schatting te doen: cvenwel, rekening
houdende met de uitgaven over het dienstjaar 1949. werd het voor
1950 inqeschreven kredlet van 80 millioen tot 70 mlllioen frank herleld
in 1951.

Art. 106, - Tertlgbetalingen in zeke qesclullen,

Aangevraagd krediet: 1,500,000 frank,

Tcn overstaan van de uitgaven ovcr het dienstjaar 1919 en ovcr
de cerste maanden van het dicnstjaar 1950, werd het voor 1950 san-
gevraagde krcdiet behouden.

(1) 16 % in hoofdsom + 1 % als bultcnqewonc opcentirnes tcn bate
van de Sraat,

(2) 12 % in hoofdsom +1 % als buitengewone opcentlmes ten bate
van de Staat.



Art. 107. - Allocution il l'ancienne Caisse des Pensions des Vellves
et Orphelins de la part qlli lui est dévolue dans le produit net des
amendes et confiscations.

Crédit sollicité; 15,000,000. de francs.

Cette allocation représente 25 % de la différence entre les recettes
totales inscrites sous la rubrlque : « Produits du contentieux » au
budget des Voies et Moyens et l'ensemble des dépenses en matière
contentieuse.

Art. 108. - Enregistrement et Domaines: Restitution de droits indûment
perçus, d'amendes, de irais etc., en matière d'enregistrement. de
domaines, etc. (y compris les recettes de réparation 1914-1918).
_ Remboursements de [onds reconnus comme appartenant â des
tiers.

Crédit sollicité; 60.000.000 de francs ..

Il est nécessaire de prévoir. l'Our l'exercice 1951. un crédit de 60
millions de francs.

Art. 109. - Remboursements.

Crédit sollicité; 107.500.000 francs.

10 Remboursement il la Banque Nationale du droit de
timbre sur les billets de banque . fr.

2" Remboursements divers

97.000,000
10.500.000

L' article 171 du Code des taxes assimilées au timbre assujettit les
billets au porteur il un droit de timbre de fr. 1.4'1: par 1.000 francs
de la moyenne des billets tenus en circulation pendant l'année.

Les billets de la Banque Nationale de Belgique sont passibles de
cette taxe.

Cependant, certaines émissions de la Banque ont un caractère
improductif; c'est Je cas notamment pour les billets qui ont comme
contrepartie l'or détenu par la Banque ou les avances Slins, intérêt
consenties par cette dernière à l'Etat.

C'est pourquoi il a paru équitable de ristourner il la Banque la
taxe perçue à sa charge à concurrence de sa circulation improductive.

Cette ristourne a fait l'objet de l'article 34 de l'arrêté royal n" 29
du 24 août 1939, relatif à l'activité, à l'organisation et aux attributions
de la Banque Nalionalede Belqiquc: cet article est libellé comme suit;

« Bonification sera faite à la Banque du droit annuel de timbre
perçu sur les billets, à concurrence du montant moyen de la circulation
correspondant à l'encaisse-or et à Ja créance sur l'Etat. Ce montant
sera établi d'après les situations hebdomadaires publiées au Moniteur. »

En prenant pour base le montant de I'encaisse-or et de la créance
sans intérêt sur l'Etat, (soit respectivement 29,639 millions et 37.404
millions de francs au Il mai 1950). on évalue à environ 97 millions
de francs Ia bonification qu'il y ~ aura lieu de verser à la Banque
Nationale pour 1951 du chef de la disposition qui précède.

Chaque' fois qu'un type de billet de banque est remplacé ou sup-
primé, la Banque Nationale paie au Trésor, à l'expiration du délai
fixé dans chaque cas, la valeur des billets de ce type qui n'auront pas
été présentés au remboursement; ceux de ces billets qui sont ulté-
rieurcmcnt présentés aux guichets de la Banque, sont remboursés à
cette dernière par le Trésor (art. 9 de l'arrêté royal nO 29 du 24
août 1939).

Pendant Jes années 1916 et 1947, la Banque a retiré de la circulation
certains types de billets de 100. 500 et 1,000 francs; elle a versé au
Trésor des acomptes à valoir sur le montant de ceux de ces billets
qui n'ont pas encore été présentés à ses guichets.

En se basant sur les résultats des années antérieures, on évalue à
environ JO millions de francs la somme que le Trésor aura à verser
à la Banque pour l'exercice 1951 du chef des remboursements de billets
retirés de la circulation. '

Le crédit sollicité de 107,5 millions de francs comprend, outre les
sommes de 97 millions et de 10 millions de francs visées cl-dessus,
un complément de 500,000 francs destiné à couvrir diverses restitutions
de faible importance que la Trésorerie est amenée à effectuer d'après
les ïndicatlons de l'un ou l'autre Département mlnlstérie].

Ce complément comprend notamment le remboursement des droits
perçus indûment par l'Administration de la Marine (évaluation,
15,000 francs). ainsi que le montant des restitutions évaluées à 70,000
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Art. 107. - Toekenninç, ililn de vroegere Kas voor Weduwen- en
Wezenpensioenen, van het aandeel dat haar weal toeqewezen in
de netto-opbrenqst van boetea en verbeurdverklaringen.

Aangevraagd krediet : 15.000,000 frank.

Dit - aandeel verteqenwoordiqt 25 % van het verschil tussen de
totale ontvangsten ingeschreven onder de rubriek : '" Opbrcnqst van
de geschillen» in de Rijksmiddelenbeqrotmq en het totaal beloop van
de uttqaven in zake geschillen.

Art. lOS. - Registratie en Domeinen : Teruggave van ten onrechte
geheven rechten. geldboeten, kesten cm:., op het stuh: van registratie,
domeinen. enz. (met inbegrip van de herstelontvanqsten 1911-19l8).
-Terugbetalingen van gelden waarvan erkend usordt dat zi] aan
derden toebehoren.

Aangevraagd krediet : 60.000.000 frank.

Het is nodiq, voor het dienstjaar 1951. een krediet van 60 milhoen
frank te voorzten.

Art. 109. -- Terugbetalingen.

Aangevraagd krediet : 107500.000 frank

10 Terugbetahnq aan de Nationale Bank van het zeqel-
recht op de bankbriefjes fr. 9i.000.000

2" Diverse teruqbetalinqen . 10500,000

Luidens artikel I il van het Wetboek over de met het zegelgelijk-
gestelde taxes. worden de biljetten aan toonder aan cen zegelrecht
onderworpen van fr. 1.'i1 per 1,000 frank van he! qemtddelde der
gedurende het [aar in omloop gelleuden biljetten.

De biljetten van de Nationale Bank van Bclqté zijn aan bcwuste
taxes onderworpcn.

Zekere uitqiften van de Bank zijn, cchter van niet-opbrenqende aard:
dit qeldt lnzonderheïd voor de biljetten waarvan de tegenwaarde
wordt verteqenwoordtqt door hct goud welke de Bank onder haar beztt
houdt of door de voorschotten zonder intrest wclke bewuste instelling
aan de Staat heeft toeqestean.

Ook werd het billijk geacht aan de Bank de te haren laste geïnde
taxe te ristorneren, tcn belope van haar nlet-opbrcnqende circulatlc.

Deze rlstorno maakte het voorwerp uit van artikel 34 van het
koninklijk besluit n" 29 dd. 24 Angustus 1939 betreffcnde het bcdrijf..
de inrichting en de bevoeqdheld van de Nationale Bank van België,
dit arttkel luidt als volqt :

« Het jaarlijks zeqelrccht qehcvcn van de bankbillcttcn wordt aan
de Bank vergoed, tcn belope van het gemiddeld bedraq van de
omloop overcenkornend met de goudvoorraad en mt! de schuldvor-
deringen op de Staat, Dit bedrag wordt vastqesteld volgens de in het
Staatsblad gepubliceerde wekelijkse staten. »

Met als basls genomen het bedrag van de goudvoorraad en van de
renteloze schuldvordering op de Staat [zeqqe respecttcvelijk 29,639
mllliocn en 37.,104 millioen frank op Il Mei 1950). wordt op clrca
97 millioen frank berekcnd de vergoeding welke voor 1951 aan de
Nationale Bank zal dienen wordcn afgedragen, nit hoofde van voor-
gaande bepaling.

Tclkenmale dat cen tYP2 van bankbiljet vervangen of af\Jeschalt
wordt, betaalt de Nationale Bank aan de Schatklst, bij het verstrijken
van de in elk geval bcpaalde tcrmijn, de tegenwaarde van de biljetten
van bewust type welke niet 'ter terugbetaling werden aanqeboden: de
biljctten welke later aan de winketten van de bank worden aange-
boden, wordcn aan deze laatste door de Schatkist terugbetaald (art. 9
van het koninklijk bcsluit n" 29 van 24 Augustus 1939j.

Gcdurende dl' [aren 1946 en 1947 werden zekere typen van biljettcn
van 100, 500 en 1.000 frank door de Bank buiten omloop qcsteld:
deze heeft aan de Schatkist afkortingen afqcdraqen, wclke dlenen
aangerekend op het bedrag van de biljetten dezer types welke nict
aan haar winketten werden aangeboden.

Steunend op de uitslagen van de vorige [aren, wordt op clrca 10
mi1lioen frank geraamd de som welke de Schatkist aan de Bank, voor
dicnstjaar 1951 zal moeten afdragen, uit hoofde van teruqbetalinq van
huiten omloop gestelde bankbilletten,

Hct aanqevr aaqd krediet van 107.5 mil\iocn frank, ornva; nlet
allccn bovcnverrnelde sommen van 97 mil\ioen en 10 millioen frank,
doch ook nog een bijkomende som van 500,000 frank. besternd tot het
dekken van weinig belanqrijkc teruggaven welke de thesaurie op aan-
duiding van een of andcr mtnlsrerteel departement te verrlchten heeft.

Deze bijkomende som omvat, narneliik, de terugbetaling van ten
onrechte ge'inde rechten door hct Bestuur van het Zeewezen (raming:
15.000 frank). alsook het bedrag der teruggavel1 geraamd op 70,000
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francs a effectuer sur les recettes opérées à l'intervention du Compte
de chèques postaux nO 350.08, Ministère du Travail et de la Pré-
voyance Sociale. « Frais d'instruction de demandes en autorisation
des établissements classés »,

Art. 110. - Restitution en matière de pensions de survie du personnel
civil et militaire de l'Etat ou assimilé, de contributions indûment
perçues ainsi qILe des sommes préuues par l'article 36 de l'arrêté
royal flO 255 du 12 marS 1936 (exercice en cours, exercices antérieurs,
clos et périmés).

Crédit sollicité: 2,800.000 francs,

Restitutions plus importantes de retenues perçues indûment par les
communes sur les traitements des membres de leur personnel enseignant.

Art. II!. ~. Perte résultant de la réalisation des titres remis à l'Etat
en paiement de droits de succession.

Crédit sollicité: 3,000,000 de francs.

L'article 4 de l'arrêté royal du Il mai 1935 relatif à la conversion
des rentes par voie d'échange stipule que les obligations de la dette
4 % unifiée qui seront recueillies par, un héritier, donataire ou légataire
dans la succession d' un habitant du royaume seront admises ail pair
de la valeur nominale, en paiement des droits. et le cas échéant. des
intérêts dus par le dit héritier. donataire ou légataire, du chef de la
succession,

Ces obligations sont réalisées périodiquement et la différence entre
le pair et le cours de réalisation est imputée sur le budget des Non-
Valeurs et Remboursements;

Le crédit est basé sur;
un capital nominal de 30,000,000 de francs présumé déposé en 1951
en paiement de droits de succession et au cours de réalisation de 90 %.

La diminution par rapport à 1950 provient de la hausse des cours
de la Deue '! % unifiée.

Art. 112. - Déficits de comptebles de l'Etat.

Crédit sollicité: 27,402,000 francs.

Chiffres mis. en rapport avec la réalité pour ce qui concerne la
comptabilité générale et les administrations fiscales et postale;

Contributions directes .
Douanes et Accises ...
Enregistrement et Domaines
Trésorerie
Marine
Postes

fr. 1,000.000
400,000

1,000.000
1,000
1,000

25,000,000

Art. 113. - Versement à l'lnstitut National de Radiodiffusion
de [a snboention qui lui est allouée pour 1951.

Crédit sollicité; 201,216,000 francs.

Le montant de la .subventlon a été établi comme suit:
1.110.000' postes à 111 francs fr. 203,040.000

100.000 postes il 144/2 francs ... 7,200,000

Fr. 210,240,000
Subvention à attribuer à l'I.N.R.:

9 X 210,240,000

la
A ce montant doit s'ajouter, en vertu de J'article Il de

la loi du 18 juin 1930, une somme égale aux prévisions
de recettes de l'impôt perçu par l'Etat sur le prix de
gros des tubes électroniques.' Cette somme peut être
estimée, comme pour l'année 1950 à ...

189,216,000
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frank uit te voeren op de verwezenlijkte ontvangsten door de tussen-
komst van Postcheckrekening n' 350.08. MiniSterie van Arbeid en
Sociale Voorzorq, '« Onderzoekskosten 'betreffende aanvragen voor
inqedeelde inrichtingen »,

Art. I la. - Te:ruggave inzake ooerlevinpspensioenen van het burqer-
lijk en militair Steotspersoneet en het daarmede gelijkgesteld perse-
neel, van ten onrechie çeinde bijdragen slsmede van de bi] artikel 36
van hei koninklijk besluit n' 255 dd. 12 Maart 1936 voorziene
sommen (lopend dienstlesr, vroege,e, afgesloten en vecvellen dienst-
[eren},

Aangevraagd krediet : 2.800,000 frank.

Aanzienlllker teruggave van afhoudingen die door de gemeenten
ten onrechte werden geïnd op de wedden der Ieden van hun onder-
wijzend personeel,

Art. 111. Verlies voortspcuitend uit de uerkoop van de effecten
aan de Steot afgegeven tot betaling van successieréchten.

Aangevraagd krediet : 3,000,000 frank.

Artikel 4 van het kontnklijk beslult van II Mei 1935, betreffende
. de conversie van de staatsfondsen door omruiling. bepaalt dat de
obliqatiën van de qeüniftceerde 4 % Schuld door een erfgenaam,
begiftigde of legataris in de nalatenschap van een Rijksinwoner ver-
kreqen, voor hun nominale waarde aanvaard worden voor de betalinq
van de rechten en eventueel van de intresten die door gezegde
erfqenaam, begiftigde of leqataris, uit hoofde .van de nalatenschap
verschuldigd zijn,

De obligatiën worden periodiek te qelde gemaakt en het verschtl
tussen hét pari en de verkoopkoers wordt op de begroting van Kwade
Posten en Teruqbetaltnqen aanqerekend.

Het krediet is berekend op:
een norninaal kapitaal van 30.000.000 frank dat 'vermoedelijk in 1951
ter betalmq van successierechten zal worden neergelegd en een
verkoopkoers van 90 %.

De verminderinq ten overstaan van 1950 spruit voort uit de rijzing
van de koers van de qcünlficeerde 4 % Schuld.

Art. 112. - Tekorten bij Steotsrekenplichtiqen.

Aangevraagd krediet: 27.402,000 frank.

Cljfers in overeenstemming qebracht met de werkclijkheid, wat
betreft de alqernene comptabiliteit, de fiscale beheren en het post-
beheer:

Directe belastinqen
Douanen en .Accijnzen ,
Registratie en Domeinen
Thesaurie
Zccwezcn
Posterijen

fr. 1,000.000
400.000

1.000.000
1.000
1.000

25,000.000

Art. 113. - Storting san ~et N otioneal Inst1tu~t ooor Radio-Omroep
van de voor 1951 toeqekende subsidie.

Aangevraagd krediet : 201,216.000 frank.

Het bedrag van de subsidie werd bepaald als volqt :
1,110,000 posten aan 114 frank ... fr. 203,040,000

100,000 posten aan 144/2 frank, 7,200.000

Fr. 210,240,000
Subsldie te verlenen aan het N.I.R. :

9 X 210,240,000
189.216,000

10

Aan dit bedraq dient toegevoegd, bij toepassing van
artlkel Il van de wet van 18 Juni 1930, een som gelijk
aan de raming van de belastlnq geheven door de Staat
op de qroothandëlsprljs der electronenlarnpen, Deze som

12,000,000 kan qeraamd worden zoals voor 1950 op., ... , 12,000,000

Fr. 20l.2l6,000

à attribuer à n.N.R. conformément aux dispositions légales en vigueur,

Fr. 201,216,000

toe te kermen aan het N,I.R. overeenkomstig de in zwanq zijnde
wettelljke bepalinqen,



Art. 111. -- Remboursement à la Régie des Télëqrephes et des Télé~
phones des frais que lui oceusionne le recouvrement des redevances
prélevées sur les appureils récepteurs de radiodiff!lsion privés.

Crédit sollicité, 6.-100.000 francs.

Les remboursements qui seront effectués au COurs de l'exercice 1951
peuvent être évalués au même montant que ceux sc rapportant il
l'exercice précédent.

TITRE Il.

DÉPENSES RÉSULTANT DE LA GUERRE.

Art. I I 5. ~. Contributions directe s. - Non-voleurs et remboursements
relatifs à des droits indiunent perçus en matière de recettes opérées
sons le bénéfice de la loi rel"tivc 8 r "mnistie fiscale.

Crédit sollicité, 200.000.000 de francs.

Cet article est destiné à l'imputation budgétaire des non-valeurs et
des remboursements se rapportant aux droits établis sous le régime
de la loi 'du 18 octobre 1915 relative il l'amnistie fiscale. Il concerne.
d' une part. les dégrèvements accordés après paiement il la suite de
réclamations pour erreurs commises. d' autre part. les dégrèvements
consentis. avant ou après paiement. pour cause de double emploi avec
les colisations il l'impôt spécial sur les bénéfices résultant de fourni-
tures et de prestations il l' ennemi et il l'impôt extraordinaire sur les
revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés en période de
guerre (application de l'article 14. H 1 et 2. de la loi du 15 octobre
1915 établissant le premier de ces impôts ct de l'article 13. §§ 2 et 3,
de la loi du 16 octobre 1945 établissant le second des dits impôts).

En principe le crédit ne pourrait couvrir que les dégrèvements qui
feront l'objet d'une restitution effective aux contribuables ou qui seront
affectés il l'apurement de cotes autres que celles auxquelles les
dégrèvements sc rapportent. Selon cette conception. on ne pourrait
y imputer que les ordonnances de remboursement afférentes il des cotes
ou parties de cotes payées.

Cc principe ne pourra cependant pas être observé en ce qui con-
cerne ceux des dégrèvements susvisés. qui devront être accordés par
application des dispositions citées des lois des 15 ct 16 octobre 1945.
Du fait qu'en vertu des articles 7 des arrêtés du Régent des 26 avril
et 21 juin 1946 les provinces ct les communes ne pourront être privées
des additionnels qui seront compris dans les cotisations auxquelles ces
dégrèvements sc rapporteront, ceux-ci devront. en cas de non-paiement
des dites -cotisations, être portés en recette comme en dépense. pour
permettre )a liquidation des additionnds selon [es modalités ordinaires.

Au cours de rel<ercice 1951 de nombreux déqrèvernents devront
encore être accordés en matière d'amnistie fiscale en vertu des
articles susmentionnés dcsx lois des IS et 16 octobre 1945. l'octroi de
ces dégrèvements ne pouvant avoir lieu qu' après le paiement intégral
et définitif de J'impôt spécial ou extraordinaire.

Une prévision de 200.000.000 de francs. égale il celle de l'exercice
1950. parait pouvoir être admise, cu égard au montant des dé'grèvements
(± 140.000.000 de Irancs) déjà imputés su, le crédit de l'exercice
1950 au 31 août 1950.

Art. 116. - Enregistrement et Domaines: Non-onienrs et rembourse-
ments relntils à des droits lnc1lÎntent perçus en mntière de recettes
opérées SOllS le bénéfice de la loi relative à l'amnistie Fiscale.

Crédit sollicité, 10.000 francs.

Les restitutions rdatives 8\1 présent article seront tr&s peu nom-
breuses en 1951.

Pour parer ;1 toutes éventualités, il s'indique de prévoir un crédit
de 10.000 francs.

Art. 117. - !?estillltions de sommes indûment perçues
en mntière cie recettes <:orlséclltives à IH guerre 1910-1915.

Crédit sollicité: 500,000 francs.

Il est difficile de fixer approximativement la somme qui sera néces-
saire pour permettre les remboursements qui seront sollicités au cours
de l'exercice 1951.

Il parait prudent de prévoir le même crédit que pour l'exercice 1950.

[ 11 ] :1:-V

Art. 111. - Teruqbetullnq aan de Regie vall Teleqreo] en Telefoon
vall de kosten die aan bedoeld organisme bexokkend usorden door
het invordecen der taxes geïlld op de prioete redio-ontvenqtoesteîlen.

Aangevraagd krediet : 6.~00.000 frank.
I

De terugbetalingen die zullen gedaan worden in de loop van het
dienstjaar 1951 worden op hetzelfde bedrag geraamd als die welke
betrekking hadden op het vorlqe .dienstjaar,

TITEL IL

UITGAVEN VOORTVLOEIEND urr DE OORLOG.

Art. ll5. - Direct" Belesiinqen. - Ku/ede posten en tecuqbetelinqen
met betrekkinq tot tell onrechie qeheven cechten inzeke orävançsten
gedaan ingevolge de wet betreîiende de fiscale amnestie.

Aangevraagd krediet : 200.000,000 frank.

Dit artikel is bestemd tot de budgetaire aanrekeninq 'der kwade
posten en terugbetalingen in verband met de rechten gevestigd onder
het regime der wet van 18 October 1945 betreffende de fiscale amnes-
tie. Het betreft enerzijds de ontlastlnqen na betaltnq toeqestaan inge-
volge bezwaarschrtften weqens begane missingen, anderzijds, de
ontlastingen verleend, vóór of na betalinq, weqens dubbel qebruik met
de aanslagenin de speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit
Ieverinqen en prestaties aan de vijand en in de extra-belastinq op
de in oorlogstijd behaalde exceptlonele lnkomsten, winsten en baten
(toepassing van .art. 14. §§ 1 en 2, der wet van15 October 1945 tot
vestiqinq van de cerste dczcr belastingen en van art. 13, §§ 2 .en 3.
der wet van 16 October 1915 waarbij de tweede der qezeqde belas-
tingen ingevoerd werd). .

In principe zou het krediet slechts de ontlastinqen rnoqen dckken
die het voorwerp zullen uitmaken van cen werkelljke teruqqave aan
de belastingplichtigen of die zullen aangewend worden ter aanzuiverinq
van andere aanslaqen dan die wa arop de ontlastingen betrekking
hebbcn. Volqens deze opvatting zouden er slechts de ordonnantiën van
teruqbetalinq mogen op aanqerekcrid worden, welke verband houden
met hetaalde aanslaqen of qedeeltcn van aanslagen.

Dit principe zal nochtans niet kunncn in acht genomen worden wat
betreft dieqene onder de. bovcnbedoelde ontlastinqen, welke zullen
rnoeten toeqestaan worden bij toepassinq van de reeds vermelde
beschikkingen der wetten d.d. 15 en 16 October 1915. Wegens het
feit dat, krachtens de arttkelen 7 van de besluiten van de Regent d.d,
26 April en 21 [uni 1946. de provinciën en de gemeenten niet mugen
beroofd wordcn van de opcentimes die zullen beqrepcn zijn in de
aanslaqen waarop deze ontlastingen betrekkinq hebben, zullcn deze
ontlastingen bi] niet-betallnq van de bedoclde aanslagen zowel in
ontvanqst als in uitqave moeten qebracht worden om de vereffeninq
van de upccntimes volqens de gewone rnodaliterten moqelijk te maken.

fn de loop van het dienstjaar 1951 zullen nog talrijke ontlastingen
in zake fiscale arnnestie moeten toegestaan worden krachtens de voor-
melde artikelen der -wetten van 15 en 16 October 1945, daar het ver-
lenen van deze ontlastingen slechts mag' qeschieden na de volledige
en definitieve betalinq van de speciale of extra-belastinq,

Een vooruitzicht van 200,000.000 frank gelijk aan dat van het
dienstjaar 1950. schijnt te mogen aanqcnomen worden, gelet op het
bedrag der ontlastingen (:1.: 140.000.000 frank), welke op 31 Augustus
1950 op het krediet van het dienstjaar 1950 reeds aangerekend waren.

Art. 116. - Registratie en Domeinen : Kvmde posten en teruqbetelinqen
met betrekkinq tot ten onrechte. qeheoen rechten inzeke onivenpsten
qeileen ingevolge de wet betreltende de fiscale amnestie.

Aangevraagd krediet : 10,000 frank.

Dl' teruqbetalinqen betrelfende huidiq artikel zullen zecr weinig talrijk
zijn in 1951-

Om aan alle eventualiteiten het hoofd te bieden,' dlcnt ccn kredlet
van 10,000 frank voorzien.

Art. 117. - Teruqçsoen van ten onrechie geïnde sommen
inzeke ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog 1940-1945.

Aangevraagd kred~et: 500,000 frank.

Het ls moeilijk bij benadering de som vast te stellan die nodiq zal
zi]n om de teruqbetalinqen toe te laten die in de loop van het dienst-
[aar 1951 zullcn aanqevraaqd worden,

Het schijnt voorzichtig hetzelfde krediet als voor het dlenstiaar 1950
te voorzien. .
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